Excelentíssima Senhora
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 849/2023

Requer seja enviada as entidades abaixo
relacionadas solicitando parecer sobre o Projeto
de Lei 13/2023, que institui o Programa de
Parcerias Público-Privadas (PPP) do Município
de Pato Branco, onde foi apresentado como
exemplo desta parceria, o Estádio Os Pioneiros
que seria uma das infraestruturas públicas
terceirizadas por até 30 anos.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e membro da Comissão de Políticas Públicas, requer seja
oficiado as entidades: ACEPB-Associação Empresarial de Pato Branco (Rua Xavantes,
315, Centro); União de Bairros - Departamento de Esporte (e-mail:
uniaomoradores@hotmail.com), Ordem dos Advogados do Brasil-Subseção Pato Branco
(R. Goianases, 158 - Centro), Sindicomércio (administrativo@sindicomercio.org.br)) e o
Presidente do Pato Branco Esporte Clube - Gilmar Rezende, solicitando parecer sobre o
Projeto de Lei 13/2023, que institui o Programa de Parcerias Público-Privadas (PPP) do
Município de Pato Branco, onde foi apresentado como exemplo desta parceria, o Estádio
Os Pioneiros que seria uma das infraestruturas públicas terceirizadas por até 30 anos.

O presente Projeto de Lei busca firmar parcerias público-privadas que são
arranjos nos quais o setor público e o setor privado colaboram na prestação de serviços
públicos ou no desenvolvimento de projetos de infraestrutura. Em reunião realizada, o
Executivo Municipal apresentou como modelo de parceria público privada o Estádio Os
Pioneiros, podendo ser firmado este instrumento por até 30 anos.

Justifica-se o pedido, como membro da Comissão de Políticas Públicas e
relator do Projeto, para posteriormente exarar parecer.

OBS.: O Projeto de Lei nº 13/2023, na íntegra pode ser acessado através do
portal eletrônico: https://www.patobranco.pr.leg.br - No menu:
Processo Legislativo - lcone: Matérias Legislativas - Projeto de Lei.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 18 de maio de 2023.

		2023-05-22T15:12:35-0300